
ПРОЕКТ 
внесен мэром 

города Йошкар-Олы 
___________ Е.В. Маслов 

 
 
 
 

РЕШЕНИЕ 
Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
седьмого созыва 

 
 

очередная сессия      22 ноября 2023 года 
 
 
 

О внесении изменений в Положение об управлении 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 
утвержденное решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 7 октября 2009 года № 778-IV 

 
 
 

В целях приведения Положения об управлении по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», утвержденного решением Собрания депутатов 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 7 октября 2009 года № 778-IV, 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 
и о возложении полномочий в части организации и осуществления на 
муниципальном уровне мероприятий по обеспечению защиты сведений, 
составляющих государственную тайну, в установленной сфере деятельности, 
и по согласованию маршрутов движения транспортных средств по дорогам 
местного значения городского округа «Город Йошкар-Ола», Собрание 
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» РЕШИЛО: 
 

1. Внести в Положение об управлении по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола», утвержденное решением Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» от 7 октября 2009 года № 778-IV (в редакции 
решений Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 28.04.2010 № 105-V, от 14.10.2011 № 328-V, от 26.11.2014 № 33-VI, 



 2 

от 25.11.2015 № 221- VI, от 28.09.2016 № 364-VI, от 22.02.2023 № 445-VII), 
следующие изменения: 

1.1. в разделе 2: 
- пункт 2.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«обеспечение защиты сведений, составляющих государственную 

тайну, в установленной сфере деятельности»; 
1.2. в разделе 2: 
- абзац двадцать девятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«согласовывает маршрут движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства, 
осуществляющего перевозки таких грузов, проходит по автомобильным 
дорогам местного значения городского округа «Город Йошкар-Ола» 
и не проходит по автомобильным дорогам федерального, регионального или 
межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог»; 

- абзац тридцатый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 
«согласовывает маршрут движения транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных грузов, в случае, если маршрут, часть 
маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки таких 
грузов, проходит по автомобильным дорогам местного значения городского 
округа «Город Йошкар-Ола» и не проходит по автомобильным дорогам 
федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам 
таких автомобильных дорог»; 

1.3. в разделе 4: 
- пункт 4.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«несет ответственность за организацию деятельности по защите 

сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Йошкар-Ола» 
и разместить его на официальном сайте Собрания депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.gor-sobry-ola.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности (А.Л. Бастраков). 
 
 
 
             Глава 
   городского округа 
«Город Йошкар-Ола»         В. Кузнецов 


